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[’7 REKOMANDIM
N  datgcd 1 3 2017

Né mbéshtetje 1& neneve 29. 30. 31 dhe 32 & ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
¢ 1é Dhénave Personale ", 1 ndryshuar, si dhe neneve 77-97 t& Ligjit 44/2015, daté 30.04.2015
“Kodi i Procedurave Administrative 1€ Republikés sé Shygipérise”, si dhe provave né ngarkim
t& kontrolluesit “Trans Adriatic Pipeline AG (TAP), Dega Shaipéri”. Tirang

KONSTATOVA:

Ni zbatim t& Urdhrit nr 16, daté 16/01/2017, (& Komisionerit pér t€ Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtien e té Dhénave Personale. u krve hetim administrativ prand kontrolluesit. “Trans
Adriatic Pipeline AG (TAP). Dega Shgipéri”, me objekt:

# Verifikimi § ankesés s& paragitur prane Zvrés s¢ Komisionerit nga personal me iniciale
V.H dhe HM, né kuadér 16 lgishmérisé sé aksesit dhe pérpunimit 1¢ 1€ dhénave personale
né pérmbajtie 1¢ dokimentit Certifikaté Familjare [éshuar nga Zyra ¢ Gjendjes Clvile
“Upar Vajznrove ', ne zhatim ¢ Ligiit ww. 9887, daté 104032008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhéngrve Personale " § ndrpshuar,

Hetimi administrativ prang kontrolluesit £shté iniciuar mbi bazén ¢ ankesés s€ paragitur nga
personat me iniciale V.H dhe HM (& cilét pretendonin se kontrolluesi “Trans Adriatic
Pipeline AG (TAP)" ka aksesuur dhe pevpunnar né ménvré ¢ palieisfune, 1é dhénal ¢ tyre
personale né pérmbajtie 1& dokumentit Certifikaté Familjave léshuar nga Zyra e Gjendfes
Civile “Ura Vajewrore . Ankuesit kané kérkuar marrjen ¢ masave pér hetimin e ligjshmérisé
s& aksesit dhe pErpunimit 1& £ dhénave personale.

1. Zvra ¢ Komisionerit, ng kuadér t€ trajtimil t€ ankests, konstatol se kontrolluesi e ushtron
veprimtaring né pérputhje me parashikimet e Ligjit nr. 1162013 “Pér ratfikimin e
marrévesijes me gevering ¢ vendil prités ndérmjer Republikés sé Shgipérisé, duke vepruar
népérmiet Késhillit & Ministrove, dhe Trans Adriatic Pipeline AG (TAP), lidhur me
projektin ¢ gazsiellésin Trans Adriatic Pipeline (Projekti TAFP). si dhe ¢ Marréveshjes
ndérmiet Republikés sé Shgipérisé, pérfagésuar nga Késhilli i Ministrave, dhe Trans Adriatic
Pipeline AG, né lidhje me projekiin ¢ gazsjellésit Trans Adriatic Pipeline (Projekti TAP) .
dhe Marréveshjen ¢ Bashk&punimit midis Zyrés sé Regjistrimit t€ Pasurive té Paluajishme
té Republikés sé Shgipérisé dhe kompanis¢ Trans Adriatic Pipeline AG, lidhur ng datén
24.11.2011, ndryvshuar mé 10,04.2014.

NE marréveshjen ¢ bashk&punimit g€ kontrolluesi ka nénshkruar me Zyvreén ¢ Regjistrimit 18
Pasurive t& Paluajtshme 18 Republikés sé Shqipfrisé, parashikohet detvrimi i ZRPF pér t7i
mundésuar TAP AG. akses (& plot ng t€ gjitha &8 dhénat e regjistrit t& pasurive &
paluajtshme g€ ZRPP administron si dhe ¢do informacion gé ka lidhje me 1o (arkiva @

Addresar B “Abdi Toptani™ Tirang Telefondfiaks+355 42 237 200
Wb waaw idp.al E-muail: inforegidpaal



pron€sisé. regjistrat hipotekare, dosje kompjuterike, etj.) dhe 1& Iejoj TAP AG gé @ pérdort
kitto 8 dhéna me géllim ndértimin e gazsjellésit TAP.

Zyra ¢ Komisionerit vleréson se marréveshja detyron ¢do institucion publik pér t& kontribuar
ng procesin ¢ pérmbushjes s& saj ng€ pérputhje me kompetencat ligiore pérkaiésce. Kjo
nénkupton edhe ofrimin e aksesit né té gjithé dokumentacionin dhe t€ dhénat ¢ nevojshme pér
realizimin ¢ marréveshjes.

NE kété kuadér. Zvra ¢ Komisionerit, pérsa i pérket ankesés € paragitur dhe pas analizimit (&
provave., dokumentacionit dhe bazgs ligjore, nuk u konstatuan shkelje dhe se € dhinat
personale t& palés ankuese Jang siguruar né ményr (& ligjshme nga kontrolluesi TAP,

2. Nga analizimi i konratave g& TAP lidh me individé (€ ndryshém dhe dokumentacionit g
ploté&sohet pér lidhjen e njé kontrate shitblerje, rezulton se kontrolluesi nuk i informon
subjekiet ¢ 1€ dh&nave personale (personat me L€ cilét nénshkruan kontrata), mbi géllimin dhe
ményrén e pérpunimit té 1€ dhénave personale. personin g& do t' pErpunojé 1€ dhénal. (&
drejtat ligjore qé gérojné. alatin ¢ mbajtjes s& t& dhénave, dhe masal ¢ sigurisé, nd
kundérshtim me nenin 18 1 Liggit nr. 9887, daté 1070372008 “Pér Mbrojtjen ¢ 18 Dhénave
FPersonale ™, i ndryshuar:

Zyra e Komisionerit vleréson se realizimi i detyrimit pér informim u jep mundési subjekieve
té t& dhénave gé t& njihen me ményrén ¢ pérpunimit 1€ & dhénave t& tyre personale dhe 1€
drejtat g gézojné. Kjo ptrbén njé garanci mé tepér pér ushtrimin e kétyre € drejtave.

3. Nea analizimi | Marrgveshjes s€ Bashképunimit midis Zyris s€ Regpistrimmat 1€ Pasurive 1€
Paluajtshme t& Republikés s& Shqipérisé (n€ ¢il&iné ¢ kontrolluesit) dhe kompanisg Trans
Adriatic Pipeline AG (n€ cil&sing e pérpunuesit), lidhur ng€ datén 24.11.2011, ndryshuar mé
10,04.2014, rezulton se nuk jané parashikuar rregulla mbi garantimin ¢ sigurisé teknike,
organizative dhe konfidencialitetit 1€ & dhénave personale qif pérpunchen dhe rregulla mbi
garantimin e t& drejtave 1€ subjekteve 1@ 1€ dhénave personale, né kund€rshtim me nenin 20 2
Ligjit nr. 9887, daw 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e 1& DNinave Personale ", 1 ndryshuar.
Parashikimi i kétvre rregullave éshté thelbésor pér 1€ garantuar siguring ¢ 1€ dhénave dhe
perpunimin e ligjshém nga ana ¢ kompanisé Trans Adriatic Pipeline AG (n€ cilésing ¢
pérpunuesit). Kjo kontrat pérbén njé garanci mé shumé pér subjektet e t& dhénave.

PEr shkeljet e konstatuara shté mbajtur procesverbali i konstatimit né momentin ¢ ushtrimit
t# hetimit administrativ (¢ mban datén 15.02.2017), Nj¢ kopje e procesverbalit v dorézua
kontrolluesit,

Kontrolluesi ka sjellé pretendimet e 1) 1€ cilat i ka paragitur me shkrim né shkresén e datés
27.02.2017 dhe ku citohet:

“TAP konfirmon pozicionin e (i pér & sigurwar kujdesin maksimal pér mbroftjen ¢ (&
dhénave personale né pévpuihije me legfislacionin e chatweshém 1é BE-sé dhe prakiikat mé &
mira

Kontrolluesi éshté angazhuar ng plotésimin e detyrimeve ligjore sipas konstatimeve € grupit
t& kontrollit. Xvra ¢ Komisionerit vleréson bashkEpunimin ¢ kontrolluesit me grupin ¢
kontroblit, 1 cili ka gen | nd@rsjellé né lunksion (8 sbatimit & higjit

Sa mé sipér.

INE zhatitn 1€ neneve 29, 30, 31 pika 17 "a/1™ dhe 3271 & Ligjit nr. 9887, datg€ 107032008
“Pér Mbrajifen e & Dhénave Personale " | ndryshuar,
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REKOMANDOJ:

1. N& zbatim (& nenit 18 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mhrajtjen e t¢ Dhiénave
Personale”, 1 ndryshuar, & merren masa pér & pérfshiré detyrimin pér informim né (&
ajitha kontratat q¢ lidhen me subjektet ¢ @& dhénave. Gjithashiu, kontrolluesi t& marré
masa pér 1& pirfshiré né fagen e tij € internetit rubrikén “Politikat ¢ Privatésisé” sipas
opinionit & Komisionerit “Mbi mbrojtien ¢ t& dhénave personale né faget e internetit 1€
kontrolluesve publik dhe privat.”

2. NE zbatim t& nenit 20 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrajtjen e ¢ Dhiénave
Personale”, 1 ndryshuar, né Marréveshjen e Bashképunimit me Zyrén ¢ Regiistrimit t¢
Pasurive t& Paluajtshme t& Republikés s& Shqipéris€, © parashikohen rregulla mbi
carantimin e sigurisé teknike, organizative dhe konfidencialitetit 1€ t€ dh€nave personale
qé pérpunohen dhe rregulla mbi garantimin e 1€ drejtave € subjekieve 1€ 1€ dhénave
personale.

3. N& zbatim & nenit 32/1 & Ligjit nr. 9887, dat@ 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave
Personale”, i ndryshuar, t& kryhet plotsimi i detyrimeve t¢ parashikuara ng pikat | dhe 2
té kétij Rekomandimi. brenda nj& afati 30 ditor nga momenti i marrjes dijeni. Plotésimi i
kétyre detyrimeve ligjore mund € jet¢ objekt kontrolli né vazhdimési nga Zyra e
Fomisionerit;

4, NE rast mos pérmbushje (& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2
té Ligjit nr. 9887, da& 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e & Dhénave Personale”, |
ndryshuar, Komisioneri né rast shkeljesh serioze, (¢ pérséritura ose t€ géllimshme & ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues. vecanérisht. né rastel e pérsérilirg & moszhatimil té
rekomandimeve 1@ tif, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe ¢
denoncon publikisht ose e raporton ¢&shtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave,

kv Rekomandim u shpall sot mé da i’f ! J 2017
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